СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

НИЖНЕБАЙГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

   от 17 мая  2018 г.                       № 73

«О проекте изменений и дополнений в

Устав Нижнебайгорского сельского поселения

Верхнехавского муниципального района

Воронежской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава Нижнебайгорского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Нижнебайгорского сельского поселения

РЕШИЛ:
1. Принять проект  решения «О внесении изменений и дополнений  в Устав Нижнебайгорского сельского поселения»  (приложение № 1).

2. Назначить и провести публичные слушания по проекту решения Совета народных депутатов Нижнебайгорского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений  в Устав Нижнебайгорского сельского поселения» 18 июня 2018 года в 14-00 часов по адресу: Воронежская область, Верхнехавский район, с. Нижняя Байгора, ул. Мира, д. 90 здание администрации Нижнебайгорского сельского поселения.

3. Утвердить оргкомитет по подготовке и проведению публичных слушаний в следующем  составе:

1) Бугаенко Елена Николаевна
2) Лисянская Елена Васильевна
3) Фурсова Наталья Владимировна
4. Утвердить порядок учета  предложений и участия граждан в обсуждении проекта  решения Совета народных депутатов Нижнебайгорского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Нижнебайгорского сельского поселения»  (приложение № 2).

5. Обнародовать настоящее решение.
6. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

Глава Нижнебайгорского
сельского поселения                                                                   А.В. Требунских
  Приложение №1
                                                          к решению Совета народных депутатов

                                                          Нижнебайгорского сельского поселения

                                      Верхнехавского муниципального района

                                                          Воронежской области

                                                           от 17.05.2018 года № 73
Изменения и дополнения в Устав Нижнебайгорского
сельского поселения Верхнехавского муниципального района

Воронежской области

1. В статье 9 Устава:

а) пункт 11  признать утратившим силу;
б) пункт 18   изложить в следующей редакции:

«18) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;»;

в) в пункте 19 слова «осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения» - исключить;

2. Часть 1 статьи 10 Устава дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.»;

3. В части 1 статье 11 Устава:

а)  дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

«7.1) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года « 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;»;

б)  пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы Нижнебайгорского сельского поселения, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;»;

4. В  статье 19 Устава:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 19. Публичные слушания, общественные обсуждения»;

б)   часть 3 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) проект стратегии социально-экономического развития Нижнебайгорского сельского поселения;»;

в) пункт 4 части 3 признать утратившим силу;

г) в части 4 слова «Порядок организации и проведения публичных слушаний» заменить словами «Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи,»;

д) дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется  нормативным правовым актом Совета народных депутатов Нижнебайгорского сельского поселения с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.».

5. В статье 27 Устава:
а) пункт 4 части 1   изложить в следующей редакции:

«4) утверждение стратегии социально-экономического развития Нижнебайгорского сельского поселения;»;

б) часть 1 дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) утверждение правил благоустройства территории Нижнебайгорского сельского поселения.»;

6. В статье 31 Устава:

а) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. В случае досрочного прекращения полномочий главы Нижнебайгорского сельского поселения выборы главы Нижнебайгорского сельского поселения,  проводятся в сроки, установленные Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации.»»;

б) дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. В случае, если глава Нижнебайгорского сельского поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта губернатора Воронежской области об отрешении от должности главы Нижнебайгорского сельского поселения либо на основании решения Совета народных депутатов Нижнебайгорского сельского поселения об удалении главы Нижнебайгорского сельского поселения в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, досрочные выборы главы Нижнебайгорского сельского поселения,  не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.»;

7. В статье 34  Устава:
      а) часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Глава Нижнебайгорского сельского поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;

     8. В статье 44 Устава:

    а) часть 9 изложить в следующей редакции:

«9. Изменения и дополнения, внесенные в устав Нижнебайгорского сельского поселения и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава Нижнебайгорского сельского поселения в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета народных депутатов Нижнебайгорского сельского поселения, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав Нижнебайгорского сельского поселения.»;

б) дополнить частью 10 следующего содержания:

«10. Изменения и дополнения в устав Нижнебайгорского сельского поселения вносятся муниципальным правовым актом, который может оформляться:

1) решением Совета народных депутатов Нижнебайгорского сельского поселения, подписанным  единолично главой муниципального образования, исполняющим полномочия председателя Совета народных депутатов Нижнебайгорского сельского поселения;

2) отдельным нормативным правовым актом, принятым Советом народных депутатов и подписанным главой Нижнебайгорского сельского поселения. В этом случае на данном правовом акте проставляются реквизиты решения Совета народных депутатов о его принятии. Включение в такое решение Совета народных депутатов переходных положений и (или) норм о вступлении в силу изменений и дополнений, вносимых в устав Нижнебайгорского сельского поселения, не допускается.»;

в) дополнить частью 11 следующего содержания:

«11. Изложение устава Нижнебайгорского сельского поселения в новой редакции муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в устав Нижнебайгорского сельского поселения не допускается. В этом случае принимается новый устав Нижнебайгорского сельского поселения, а ранее действующий устав Нижнебайгорского сельского поселения и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового устава Нижнебайгорского сельского поселения.»;

9. Абзац 1 части 6 статьи 45 Устава изложить в следующей редакции:

 «6. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.»;

Приложение №2

к решению Совета народных

   депутатов Нижнебайгорского сельского

поселения от 17.05.2018г. № 73
ПОРЯДОК

учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав Нижнебайгорского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области и учета предложений по обсуждаемому проекту

         В целях  предоставления  жителям Нижнебайгорского сельского поселения  возможности  для участия  в обсуждении и доработке  проекта изменений и дополнений в  Устав сельского поселения,  настоящий проект изменений и дополнений в  Устав Нижнебайгорского сельского поселения обнародуется.

Совет народных депутатов Нижнебайгорского сельского поселения обращается к жителям Нижнебайгорского сельского поселения  направлять  предложения в проект изменений и дополнений в  Устав  Нижнебайгорского сельского поселения в письменном виде по прилагаемой форме в специальную комиссию для разработки проекта изменений и дополнений в Устав Нижнебайгорского сельского поселения не позднее   18 июня 2018 года  по адресу:   с. Нижняя Байгора, ул. Мира. д.90   администрация  Нижнебайгорского сельского поселения,  комиссия для разработки проекта изменений и дополнений в Устав  Нижнебайгорского сельского поселения, телефон:  8(47343)76-1-19
Все поступившие предложения обязательно будут рассмотрены вышеназванной комиссией с участием лиц, направивших эти предложения.

ФОРМА

предлагаемых предложений в проект изменений и дополнений в Устав Нижнебайгорского сельского поселения

	Ф.И.О, адрес места

жительства,

№ телефона

гражданина

направившего

предложения
	Текст статей проекта изменений и дополнений в

Устав

опубликованной

редакции
	Предлагаемая редакция статей проекта изменений и дополнений в Устав
	Перечень законодательных актов, на основании которых

предлагается внести

изменения или дополнения в проект Устава

	1
	2
	3
	4

	ст. №  _____,

п. № ______,

абзац №  _____

Изложение
текста

	ст. №  _____,

п. № ______,

абзац №  _____

Изложение
текста

	№ , дата и полное

наименование Закона,

номера статей, пунктов,

подпунктов, абзацев и т. д.

Подпись лица направившего предложение
________________ (Ф.И.О.)

[image: image1.emf]АКТ   обнародования  решения   Совета   народных   депутатов   Нижнебайгорского    сельского   поселения    Верхнехавского   муниципального  района  Воронежской    области     с.  Нижняя   Байгора.                           18.05.2018г.           Комиссией в составе: главы  Нижнебайгорского сельского поселения  –   Требунских  А.В., ведущего  специалиста  администрации  –   Бугаенко Е.Н. , депутата  Совета народных депутатов  Нижнебайгорского   сельского  поселения  –  Кобелева   В.В.,   в   соответствии  с  Уставом  Нижнебайгорского  с ельского  поселения составлен  настоящий акт о том, что 18.05.2018г.  произведено  обнародование   решения   Совета   народных  депутатов  от 17.05.2018 г.  № 73 «О проекте изменений и дополнений в  Устав Нижнебайгорского  сельского поселения Верхнехавского муниципального района  Воронежской области»    путем  размещения  текста  на  стендах  информации  для   населения   по   адресу:  с. Нижняя  Байгора,  ул. Мира  д.90   -   здание  администрации;   с. Нижняя  Байгора,  ул.  М ира,  д.90  -   здание  библиотеки.       Подписи:     Глава   Нижнебайгорского   сельского поселения                                                         А.В.Требунских     Ведущий  специалист   администрации                                                                     Е.Н. Бугаенко                  Депутат Совета народных    депутатов                                                                            В.В.Кобелев